
ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
  

HOTARAREA NR.1 
din  28.01.2021 

privind aprobarea ordinei de zi 
       

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 8 din 22 ianuarie 2021, 
 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul 

Administrativ 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

ART. 1 - Se aproba Ordinea de zi a sedintei Ordinare a Consiliului Local al Comunei Tarcaia 
din data de 28 ianuarie 2021, compusa din urmatoarele puncte:  
 a)  Validare consilier local PSD -Szatmari Ferenc. 
 b)  Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind  aprobarea  înființării unei  societății  
comerciale  cu răspundere limitată de drept privat si interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, 
judetul Bihor,prin reprezentantul legal Primarul comunei Tarcaia, subordonata Consiliului Local al 
comunei Tarcaia, in vederea furnizarii/prestarii serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, sub 
denumirea S.C. ,,APA-CANAL TARCAIA" SRL , având obiect de activitate captarea ,tratarea , 
distribuția  apei și colectarea și epurarea apelor uzate. 
 c) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea Raportului semestrial asupra 
activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe semestrul II 2020. 
 d) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea Planului de Actiuni sau 
lucrari de interes local in baza Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat. 
 e) Prezentare Decizia nr.41/2020 a Curtii de Conturi. 
 f) Proiect de hotarare si Raport de specialitate privind aprobarea infiintarii unui numar 
cadastral. 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 
      ART. 3 Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.                                              
ART. 4  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA               VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                         jr. MOT MARIUS IONEL 

 



                
 
  
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
1/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.2 
din  28 ianuarie 2021 

privind aprobarea procesului verbal 
  

        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali 
        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G. 
nr.57/2019 privind codul Administrativ,  
 
       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 
 
 

HOTARASTE: 
 

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei ordinare  a Consiliului Local al Comunei 
Tarcaia  din data 28 decembrie 2020 in forma in care a ramas dupa consultare consilierilor locali. 

 
(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.  

 
 
 
 

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu : 
 - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 - Primarul comunei Tarcaia 
 - Afisare la sediul primariei 
 -la dosar 
 
 

        PRESEDINTE DE SEDINTA,                                  VIZAT PENTRU LEGALITATE, 
                       SECRETAR GENERAL, 
         HAMZA VASILE COSMIN                                             MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



JUDETUL BIHOR                                                   ANEXA  LA H.C.L. NR. 1 DIN 28.01.2021 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

Incheiat azi, 28 decembrie 2020,orele 18°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 89 din 23 decembrie  2020. La 
sedinta sunt prezenti  fizic 10 consilieri locali din totalul de 11, dl. Halasz Francisc decedand la data de 17 
decembrie 2020. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Presedintele de sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma prezentata care se aproba in 

UNANIMITATE, adoptanduse H.C.L.Nr.  67 din 28 decembrie 2020. 
In continuare, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare care se 

aproba in UNANIMITATE in forma prezentata, adoptandu-se H.C.L.Nr.  68 din 28 decembrie 2020.  
Se discuta in continuare primul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 

specialitate privind  stabilirea impozitelor si taxelor locale pentru anul 2021.Tot dl.primar sustine ca este 
in curs de reglementare plata online a impozitelor si taxelor locale, acestea putandu-se plati si cu cardul la 
sediul primariei. Presedintii comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local prezinta avizul favorabil 
al comisiilor la toate punctele inscrise pe Ordinea de zi. Dl. Miklo il intreaba pe dl. primar despre 
procentul cu care s-au marit impozitele si taxele locale, dl. primar raspunzandu-i ca este vorba despre rata 
inflatiei cares e va stabili de Institutul National de Statistica. Tot dl. Miklo sustine scaderea acestor taxe si 
impozite de catre cetatenii din Tarcaia, primarul raspunzand ca nu se poate, singurul lucru care se poate 
este cresterea acestora cu suma minima conform legii care este rata inflatiei pentru anul 2020. Nemaifiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 69 din 28 decembrie 2020. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind stabilirea taxei de salubrizare pentru anul 2021. Dl. Gyulai sustine necesitatea montarii 
unor camere de luat vederi in vederea depistarii persoanelor care arunca deseuri (plastic, biodegradabil, 
etc. .) Dl.primar sustine necesitataea  aprobarii acestui punct deoarece societatea AVE S.R.L. va colecta 
selectiv incepand de anul 2021 iar, raportat la ultima factura, aceasta va emite pentru intreg anul  
aproximativ 150.000 lei. astfel, pentru a putea acoperi aceasta suma de catre persoanele fizice, sunt doua 
variante: sau in sistem tarif unde este stabilit un abonament de aproximativ 30 de lei/luna pe fiecare 
gospodarie, indiferent de numar de persoane care alcatuiesc gospodaria sau sistem taxa unde se vor taxa 
fiecare membru al gospodariei asa cumeste stabilit in proiectul de hotarare. Secretarul comunei sustine ca 
s-a luat in calcul la propunerea taxei speciale fiecare gospodarie cu numarul d persoane care o alcatuiesc, 
persoane majore sau minorii.Toti consilieriilocali sunt de acord ca va fi o problema colectarea selectiva 
precum si urmarirea sau, eventual sanctionarea persoanelor care arunca deseuri inzone neamenajate. Se 
poarta discutii intre consilierii referitor la varianata mai convenabila pentru cetateni, dl.primar propunand 
ca numarul maxim din gospodarie care sa fie luati in calcul la stabilirea taxei sa fie de 5 persoane. Pentru a 
veni in sprijinul familiilor  care au in gospodarie si copii, dl. Gyulai propune ca sa se ia incalcul doar 
persoanele majore la stabilirea taxei de salubritate, aceasta fiind de 10,5 lei/persoana/luna cu TVA 
inclus, respectiv 126 lei/persoana/an cu TVA inclus iar numarul maxim de persoane care se iau in 
calculeste de 5 persoane /gospodarie. Nemaiiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest 
punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.70 din 28 decembrie 2020. 
 In continuare, se discuta punctul 3 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind constatarea incetarii si vacantarea unui mandat de consilier local. 

Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 71 din 28 decembrie 2020. 

Se trece la discutarea punctului 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind desemnarea a doi consilieri locali pentru a face parte din Comisia de evaluarea 
performantelor profesionale ale secretarului general al comunei Tarcaia pentru anul 2020. Dl. secretar 
sustine necesitatea aprobarii acestui punct pentru a veni in concordanta cu noile prevederi ale Codului 
Administrativ. Nemaiiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.72 din 28 decembrie 2020. 

 In continuare, se discuta punctul 5 de pe Ordinea de zi Proiect de hotarare si Raport de specialitate 
privind aprobarea retelei scolare  pentru anul scolar 2021-2022. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta 



supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 73 din 28 
decembrie 2020. 

Se discuta in continuare ultimul punct de pe Ordine de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind acordarea unui ajutor de urgenta. Dl. secretar sustine ca familia persoanei decedate nu 
a beneficiat de ajutor de inmormanatre deoarece persoana decedata a fost beneficiara unei pensii de 
invaliditate. Nemaiiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in 
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.74 din 28 decembrie 2020. 

La sfarsitul sedintei de consiliu, dl. Gyulai prezinta consiliului local solicitarile profesorilor de a se 
achita deplasarea acestora de la domiciliu la locul de munca, restul consilierilor fiind de acord ca scoala sa 
achite aceste drepturi si sa le prevada in bugetul scolii .  
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
 

   PRESEDINTE DE SEDINTA                                         SECRETAR GENERAL, 
 

                HAMZA VASILE-COSMIN                                           MOT MARIUS IONEL 
   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 2/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului 

în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face 

în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele 
cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.3 
din  28.01.2021 

privind   aprobarea  înființării unei  societății  comerciale  cu răspundere limitată de drept privat si 
interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, judetul Bihor,prin reprezentantul legal Primarul 

comunei Tarcaia, subordonata Consiliului Local al comunei Tarcaia, in vederea furnizarii/prestarii 
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, sub denumirea S.C. ,,APA-CANAL TARCAIA" 
SRL, având obiect de activitate captarea, tratarea, distribuția  apei și colectarea și epurarea apelor 

uzate 
       
        -Proiectul de hotarare nr.182/21.01.2021, respectiv Raportul  de  specialitate  nr.179/21.01.2021 
întocmit de domnul Mot Marius Ionel, 
       - Expunerea de  motive  a  primarului comunei Tarcaia  înregistrată  la nr.180/21.01.2021; 
        Ținând  seama  de  prevederile : 
       - art. 3, art. 8 alin. 1 și alin 3 lit.d, art.28, alin.2, lit.c  din Legea  nr. 51/2006 a serviciilor 
comunitare de utilități  publice cu modificările și completările  ulterioare ;  
       -art. 2, art. 12 alin.(1) lit.(a), art. 14 alin.(2), art, 17, art.18 alin.(1) lit.(a) si art. 19, din Legea nr. 
241/2006 privind serviciul public de  alimentare cu apă și de canalizare, republicată ,  
       -art. 35, alin.1 și  2 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locală, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare,  
      -  art. 1, art. 2 lit.(e), art. 7, art.11 -13, art. 17 coroborate  cu art. 36 și art. 191-206 a  Legii  nr. 
31/1990 privind societățile comerciale ,republicată, cu modificările și completările  ulterioare, 
          - OUG nr. 109/2011 privind guvernanța  cooperativă  a  intreprinderilor  publice, cu 
modificările și completările ulterioare ; 
     - art. 173 din Legea nr. 53/2003, codul Muncii, republicată, cu modificările și  completările 
ulterioare ; 
          Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la 
elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.(d) coroborat cu alin.(3) lit.(e), ale art.136 alin.(10), art.139 
alin.(3) lit.(f), art. 154 alin.(4), art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ,  
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARASTE: 
            Art.1.  Se  aprobă ca forma de gestiune, prin care se organizeaza si realizeaza gestiunea 
serviciului de alimentarae cu apa si de canalizare a comunei Tarcaia, gestiunea directa. 
 Art.2. Se aproba infiintarea societatii comerciale de interes local: S.C. APA-
CANALTARCAIA" S.R.L. societate comerciala cu raspundere limitata, al carei asociat este comuna 
Tarcaia prin Consiliul Local Tarcaia, avand urmatoarele elemente de organizare, dupa cum urmeaza: 
 - denumirea S.C. " APA-CANAL TARCAIA" S.R.L., conform dovezii disponibile de 
denumire nr.  _________ , eliberata de Oficiul Registrului Cmertului Bihor; 
 - forma juridica -societate comerciala cu raspundere limitata; 
 - sediul social- comuna Tarcaia, localitatea Tarcaia, strada Principala, nr.88, judetul Bihor 
conform contractului de comodat; 
 - domeniul principal de activitate: Cod CAEN - 3600-captarea si distributia apei nepotabile; 
           - 3700 Colectarea si epurarea apelor uzate .  



 Art.3. Se aproba Actul constitutiv  al Societatii Comerciale " S.C. APA-CANALTARCAIA" 
S.R.L.  conform Anexei nr. 1 la prezentul proiect de hotarare.  
 Art.4. Societatea se organizeaza si functioneaza conform dispozitiilor legale in vigoare si a 
actului constituiv prevazut la art. 3. 
 Art.5.  Societatea S.C. APA-CANALTARCAIA" S.R.L. se înființează  cu  activitate financiar 
–contabilă proprie, cu patrimoniu propriu, va funcționa pe bază de gestiune economica și se va 
bucura de autonomie financiară și funcțională, va fi subiect juridic de drept fiscal titular al codului 
unic de înregistrare fiscal și al conturilor deschise la unitățile teritoriale ale trezoreriei sau/și la 
unitățile bancare și va întocmi în condițiile  legii, bugetul de venituri și cheltuieli și situații financiare 
anuale. 
       Art.6. Se aprobă  aportul  total  la constituirea  capitalului  social în numerar al societății, 
subscris și vărsat  de 200 lei, capital social  care  se divide în 20  părți  sociale, în valoare nominala 
de 10 lei.  
         Art.7. Componența  patrimoniului societății înființate va fi definită și predată  acesteia pe bază 
de protocol, aprobat prin hotărâre a Consiliului Local  Tarcaia. 
          Art.8. (1) Se aprobă  numirea în funcția de administrator  al  S.C. APA-CANALTARCAIA" 
S.R.L.pe o perioadă  de 1 an calendaristic  doamna Halasz Terezia  - cetățean roman, domiciliat în  
localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, nr. 249, județul  Bihor, posesoare  al actului de identitate  CI  
seria ZH , nr. 235855, eliberat  la data de  05.03.2019  de SPCLEP  BEIUS, CNP 2880204051154.  
                     (2) Revocarea  administratorului se face prin hotărârea Consiliului  Local  Tarcaia. 
          Art.9. Atribuțiile  administratorului  se vor stabili prin Regulamentul de organizare și 
funcționare al societății care va fi aprobat prin hotărâre  a  Consiliului Local  al  comunei Tarcaia . 
          Art.10. În cadrul societății, administratorul va asigura conducerea activități zilnice. Societatea 
își va acoperi  cheltuielile cu veniturile proprii din activitatea desfășurată  precum și din subvenții  
alocate  din bugetul  local conform prevederilor  legale. Profitul net al societății  va fi virat în bugetul 
local ,după constituirea fondului de dezvoltare în procent ce se va aproba de Consiliul Local.  
          Art.11. Se aproba organigrama si structura S.C. APA-CANALTARCAIA" S.R.L. conform 
anexei nr. 2. 
          Art.12. Se numește reprezentantul  comunei Tarcaia, domnul  Ille aurel-Dan  -primarul 
comunei Tarcaia,cetățean  român ,domiciliat în comuna Tarcaia localitatea Tarcaita, nr.72, Județul 
Bihor, născut la data de 18.03.1958, posesor al CI seria ZH nr. 053672 , eliberat de SPCLEP Beius  
la data de 08.03.2016 , CNP 1680515051166, pentru semnarea actului constitutiv al societății 
înființate precum și pentru orice acte premergătoare și ulterioare înființării acesteia. 
        Art.13. Durata  pentru care se înființează  societatea este nedeterminată începând cu data 
înregistrării acesteia la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă Tribunalul Bihor  iar dizolvarea și 
lichidarea societății se face prin hotărâre a Consiliului Local al comunei Tarcaia  conform Legii 
nr.31/1990, cu modificările și completările ulterioare. 
         Art.14. Cheltuielile ocazionate  de formalitățile premergătoare, respectiv finalizarea 
procedurilor de constituire a societății se suportă  din bugetul  local. 
        Art.15.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează comunei Tarcaia prin 
compartimentele de specialitate și administratorului  societății . 
      Art.16. Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii 
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei. 

Art.17. Sedinta se va desfasura respectand conditiile de prevenire a virusului COVID 19.                                              
Art.18.  Prezenta se comunica cu : 

 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei 
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 

                   PRESEDINTE DE SEDINTA                VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                            SECRETAR GENERAL,                            
 HAMZA VASILE-COSMIN                         jr. MOT MARIUS IONEL 

 



                
 
  
 
 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
3/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



                            ANEXA NR. 1 LA H.C.L. NR. 3 DIN 28.01.2021                     
                                                  

ACT   CONSTITUTIV 
                                                                  AL  
                           SOCIETĂŢII COMERCIALE S.C. "APA CANAL-TARCAIA" S.R.L. 
 
          -  comuna Tarcaia prin Consiliul Local al Comunei Tarcaia, cu sediul în România 
localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, județul Bihor, strada Principala, nr.88, cod de identificare 
fiscală (CUI) 4784164, reprezentată   de primarul  comunei Tarcaia, domnul Ille Aurel-Dan, 
cetățean român, născut la data de 15.05.1968 în mun. Beius, județul  Bihor, domiciliat în 
localitatea Tarcaita, comuna Tarcaia, nr.72, posesor  al C.I.  seria  XH nr. 053672, eliberat de 
SPCLEP  Beius la data de 08.03.2016, CNP 1680515051116,  în calitate de unic actionar,   
 
            am  hotărât  înființarea  unei  societăți  comerciale  conform Legii nr.31/1990 privind 
societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, în următoarele  
condiții : 
             
 
                                                                 Capitolul I.  
                         Forma juridică, denumirea, sediul şi durata societăţii 
 
      Art.1. Actionarul  societății detine 100% din capitalul social  al societății   este   comuna 
Tarcaia,cu sediul în localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, județul Bihor, strada Principala, nr.88, 
cod de identificare fiscală (CUI) 4784164. 
     Art.2. (1) Societatea este persoană juridică română și este înființată ca societate cu răspundere 
limitată în conformitate cu legislația română aplicabilă și cu dispozițiile prezentului  Act 
constitutiv. 
               (2) Societatea va putea modifica forma juridică, cu aprobarea asociaților  și cu 
respectarea condițiilor de fond și formă  cerute de lege. 
               (3) Personalitatea juridică se dobândește prin înregistrarea în Registrul comerțului,   
aceasta efectuându-se  în 24 de ore de la data pronunțării încheierii prin care s-a autorizat 
înmatricularea. În cazul unor neregularități constatate după înregistrare, societatea este obligată 
să ia măsuri pentru înlăturarea lor ,în termenul prevăzut de lege. 
       Art. 3. (1) Denumirea societăţii va fi  S. S.C. "APA CANAL-TARCAIA" S.R.L. 
 persoană juridică română, desemnată în cuprinsul prezentului act constitutiv şi cu termenul de  
societate. 
               (2) În orice factură, ofertă, comandă, tarif, prospect și alte documente întrebuințate 
emanând de la societate trebuie să se menționeze denumirea, forma juridică, sediul social, codul 
unic de înmatriculare;  
               (3) Denumirea poate fi schimbată prin hotărârea asociaților  și cu respectarea procedurii 
legale de modificare a actului constitutiv. 
               Art.3. Sediul social al societăţii va fi în localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, nr.88, 
judetul Bihor, cod postal 417575. 
              a) sediul social al societăţii va putea fi schimbat în orice altă localitate din România, în 
condiţiile şi cu îndeplinirea formalităţilor prevăzute de lege; 
           b) societatea îşi poate deschide sedii secundare şi poate să-şi înfiinţeze filiale, sucursale, 
agenţii sau reprezentanţe în localitatea în care îşi are sediul principal ori în alte localităţi din ţară 
ori din străinătate, potrivit legii române sau străine aplicabilă în speţă. 
                 Art. 4. Durata societăţii este nelimitată de la data înmatriculării  în Registrul 
Comerţului. 
 
                                Capitolul II. Scopul, Obiectul de activitate al societăţii 
 
                Art. 5. Ca prestator  ce acționează  sub conducerea, coordonarea și controlul Comunei 
Tarcaia, societatea urmărește să contribuie la creșterea nivelului cantitativ și calitativ al 



serviciilor de alimentare  cu apă și de canalizare în conformitate cu cerințele fundamentale pe 
care serviciile publice trebuie să le îndeplinească . 
                 Art. 6. (1) Obiectul principal de activitate stabilit în condițiile legii este : 
                   CAEN  3600 –captarea, tratarea și distribuția apei  
                   CAEN 3700 – Colectarea și epurarea apelor uzate . 
                 Art. 7. Activitățile menționate la Cap.II  vor fi desfășurate cu respectarea condițiilor 
legale . 
                  Art. 8. Obiectul de activitate poate fi completat sau schimbat pe baza deciziei 
asociatilor, cu îndeplinirea formalităţilor de publicitate şi înregistrare impuse de lege. 
  
                                    Capitolul III. Capitalul social 
 
 
              Art. 9. Societatea se constituie cu un capital social  total  subscris în valoare de 200 lei. 
                         Capitalul social este constituit integral din numerar. 
                         Aportul în numerar la capitalul social a fost vărsat integral la data constituirii 
societăţii. 
                     Aportul asociatilor la capitalul social nu este purtător de dobânzi. 
            Art.10. Capitalul social se divide în 20 părţi sociale, în valoare  nominală  de 10 lei 
fiecare. 
            Aportul  capitalului social  total  de 200 lei   aparţine  asociaților, astfel :  

-   comuna Tarcaia, 20 părți  sociale  cu o  valoare  nominală  de 10 lei  
fiecare, totalizând   200 lei  și  reprezentând     100% din capitalul social  al societății ;                     
              Art. 11. Majorarea capitalului social se hotărăşte de asociatii şi se face din: 
            a) aporturile de capital ale eventualilor asociaţi noi; 
            b) diferenţele favorabile din reevaluarea patrimoniului social; 
            c) rezervele legale; 
            d)beneficii; 
           e) alte surse prevăzute de lege; 
            Cheltuielile aferente majorării capitalului social prin cooptarea de noi asociaţi  se suportă, 
integral de aceştia. 
            Art. 12. Reducerea capitalului social se hotărăşte de asociați  în limitele prevăzute de 
lege. 
            Art. 13. Obligaţiile sociale sunt garantate cu patrimoniul social, asociatii răspunzând  
numai pană la concurenţa capitalului social subscris. 
              Patrimoniul societăţii nu poate fi grevat de creanţe sau alte obligaţii personale ale 
asociaţilor. 
             Art. 14. Părțile sociale : 
           - părțile  sociale sunt egale ca valoare și indivizibile, conferind asociaților dreptul de a-și 
primir dividentele. 
           - transmiterea parțială sau totală a părților  sociale  se face cu respectarea condițiilor de 
fond, de formă și de publicitate prevăzute de lege. 
          - drepturile și obligațiile  legate de partea socială, urmează această parte socială în cazul 
trecerii ei în proprietatea altei persoane. 
          - transmiterea are efect  față de terți numai din momentul înscrierii ei în registrul  
comerțului . 
           Societatea trebuie  să țină  prin grija administratorului, un registru al asociaților, în care se 
vor înscrie, după caz, numele și prenumele, denumirea, domiciliul sau sediul fiecărui asociat 
,partea acestuia din capitalul social, transferul  părților sociale sau orice altă modificare 
privitoare la acestea. 
         Administratorul  răspunde personal pentru orice prejudiciu cauzat prin nerespectarea 
prevederilor din aliniatul precedent. 
            Participarea la beneficii și pierderi este proporțională cu participarea la capitalul social. 
 

 



Capitolul IV.  Adunarea  Generală a Asociaților  
 
          Art. 15  Adunarea generală a asociaților 
                   Asociații au atribuțiile adunării generale și decide asupra tuturor activităților 
desfășurate pentru realizarea obiectului de activitate al societății, în care scop : 
                 a) aprobă  situația financiară anuală și stabilește  repartizarea profitului net; 
                 b) desemnează  și revocă administratorii și cenzorii, le stabilește împuternicirile și 
renumerația pentru activitatea lor. 
                  c) decide urmărirea administratorilor și cenzorilor pentru daunele pricinuite societății, 
desemnând și persoana care să o exercite; 
                   d)stabilește, în cazuri importante care privesc dezvoltarea strategică a societății, 
împuternicirea acordată administratorilor; 
                  e) hotărăște modificarea actului constitutiv al societății. 
                  f ) aprobă structura organizatorică a societății, organigrama și statul de funcții; 
                  g) aprobă  regulamentul de organizare și funcționare  
                  h)stabilește competențele și responsabilitățile Administratorului; 
                   i) analizează, modifică și aprobă programul de activitate al societății și bugetul anual 
de venituri și cheltuieli ; 
                   j) hotărăște cu privire la împrumuturi bancare, acordarea de garanții și realizarea 
investițiilor; 
                   k) hotărăște majorarea și reducerea capitalului  social; 
                  l) hotărăște asupra modificărilor aduse actului constitutiv; 
                 m) hotărăște asupra modalităților de evaluare în vederea determinării valorii 
patrimoniului  societății; 
                  n). hotărăște asupra schimbării obiectulșui de activitate sau al sediului societății; 
                  o) hotărăște fuziunea cu alte societăți, divizarea societății, dizolvarea anticipată a 
acesteia ; 
                  p) hotărăște în orice alte probleme de competența sa. 
 

Capitolul   V . Administrarea societăţii  
 

               Art.16 Începând cu data  înmatriculării  în registrul Comerțului, se numește în funcția  
de administrator al S.C. ,,APA-CANAL TARCAIA ,, SRL, pe o perioadă nedeterminată, 
doamna Halasz Terezia  - cetățean roman, domiciliat în  localitatea Tarcaia, comuna Tarcaia, nr. 
249, județul  Bihor, posesoare  al actului de identitate  CI  seria ZH , nr. 235855,eliberat  la data 
de  05.03.2019 de SPCLEP  BEIUS, CNP 2880204051154, căruia îi revin şi obligaţiile prevăzute 
de lege pentru această calitate. 
          Administratorul societăţii va avea puteri depline şi le va exercita în mod exclusiv toate 
atributiile care rezulta din functie. 
          Administratorul  reprezintă  societatea în raporturile cu terții și angajează  societatea în 
raporturi patrimoniale în valoare nelimitată. Administratorul asigură conducerea operativă a 
societății și reprezintă  societatea în fața organelor de stat ,înclusiv în fața justiției . 
               Art. 17. Administratorul  este însărcinat  cu îndeplinirea tuturor actelor necesare și utile 
pentru realizarea obiectului de activitate al societății, cu excepția celor prevăzute de lege și de 
prezentul act constitutiv  Asociatilor. 
               Art. 18. Administratorul va putea să încheie acte juridice în numele și în contul  
societății, prin care să dobândească  bunuri pentru aceasta sau să înstrăineze, să închirieze, să 
schimbe ori să constituie în garanție bunuri aflate în patrimoniul societății, în condițiile 
prevăzute de Legea nr.31/1990, republicată cu modificările și completările ulterioare și a 
prevederilor Legii nr. 215/2001  precum și a altor acte normative  incidente. 
              Art. 19. Administratorul întocmeşte, anual, bugetul de venituri şi cheltuieli al societăţii 
şi îl aprobă. 
             Art. 20. Societatea îşi va deschide conturi în lei şi în devize convertibile la sucursala 
(filiala) unei bănci autorizate din localitatea în care îşi are sediul sau după caz în alte localităţi şi 
are drept de dispoziţie asupra lor prin persoanele desemnate de asociatul unic, acestea urmând a 



depune specimene de semnături la banca cu care lucrează societatea şi a semna documentele 
bancare. 
             Art. 21. Evidenţa contabilă, bilanţul contabil şi contul de profit şi pierderi se ţine şi, 
respectiv, se întocmesc conform normelor legale. 
             Art. 22. Gestiunea societăţii va fi controlată de asociati sau de cenzori desemnaţi de 
acesta , sau, după caz  un auditor financiar care vor exercita atribuțiile în condițiile legii. 
             Art. 23 Societatea devine persoană juridică  de la data înmatriculării în registrul 
Comerțului, dată de la care începe și primul său exercițiu economico-financiar, care se termină la 
31 decembrie. 
            Art. 24. Administratorul  va asigura conducerea activității zilnice, va decide cu privire la 
angajarea personalului și la salarizarea acestuia .Angajarea personalului  se va face prin contract 
individual de muncă, cu respectarea prevederilor legislației  muncii în vigoare. 
            Art. 25. Nivelul salariilor pentru personalul societății se stabilește și se poate modifica de 
către  asociatul  unic în conformitate  cu prevederile legale. 
 
                         Capitolul VI. Repartizarea beneficiilor şi pierderilor 
 
          Art. 26. Asociatilor   le revin toate beneficiile societăţii şi suportă pierderile acesteia. 
          Art. 27. Stabilirea profitului net se va face în conformitate cu dispoziţiile legale, iar 
repartizarea şi plata dividendelor se va face în cursul anului sau la încheierea exerciţiului 
economico-financiar, potrivit hotărârii asociatilor. 
 
                       Capitolul VII.  Controlul societății 
 
 
           Art. 28. Controlul societății   va fi exercitat  de către asociatul  majoritar, prin Consiliul 
Local, iar situația în care se va considera necesar, acesta va numi unul sau mai mulți cenzori 
autorizați, care își vor exercita  atribuțiile în conformitate cu Legea nr. 31/1990 privind 
societățile comerciale, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
  
 
                         Capitolul  VIII . Activitatea  societății 
 
            Art. 29. Exercițiul financiar   
              Exercițiul  financiar al societății începe de la 1 ianuarie și se încheie la 31 decembrie  al 
fiecărui an. Primul exercițiu  începe de la data când  societatea a prtimit personalitate juridică . 
            Art. 30. Evidența  contabilă  
             Evidența  contabilă  a societății   se organizează  și  se  conduce  potrivit   
reglementărilor legale  în  vigoare, situațiile financiare întocmindu-se în condițiile   prevăzute de 
lege . 
            Art. 31 .Situații financiare  
            Administratorul  este obligat ca în termenul și în condițiile prevăzute de lege, să depună 
la Direcția Generală a Finanțelor publice și la Oficiul registrului Comerțului, situațiile financiare 
anuale precum și celelalte acte care, potrivit legii, se depun la instituțiile anterioare menționate. 
 
            Art. 32.   Calculul profitului 
            Profitul  societății se stabilește prin bilanțul aprobat  de  asociați. Profitul se calculează 
conform legii. 
 
            Art. 33. Personalul  societății. 
            Personalul  societății  este alcătuit din salariați  încadrați pe bază de contract de muncă, 
cu respectarea  prevederilor  legislației  muncii și a regimului de asigurări  sociale  ale 
personalului, salariile  stabilindu-se  cu respectarea  limitei prevăzute  de lege. 
  
                            



Capitolul IX  Modificarea  actului constitutiv 
 
 
            Art. 34  Actul constitutiv  poate fi modificat  de către asociați, prin act adițional, cu 
respectarea   condițiilor  de fond, formă și publicitate prevăzute  pentru încheierea  lui. Actul 
adițional se depune la Registrul Comerțului pentru  înregistrarea și publicare  la  Monitorul  
Oficial al României, pe cheltuiala societății. 
 
                           Capitolul X. Dizolvarea şi lichidarea societăţii 
 
            Art. 35. (1) Societatea  se poate dizolva prin : 

- Imposibilitatea  realizării  obiectului  de  activitate  al societății  sau  
realizarea acestuia 

- Declararea nulității societății 
- Hotărârea asociatilor 
- Falimentul societății 

                         (2)Dizolvarea şi lichidarea societăţii se face în situaţiile şi în condiţiile stabilite 
de lege, precum şi cu procedura prevăzută de aceasta. 
 
                           Capitolul XI. Dispoziţii finale 
 
          Art. 36. Prevederile prezentului act constitutiv se întregesc, de drept, cu dispoziţiile legale 
privitoare la societăţile comerciale. 
           Art. 37. Cheltuielile efectuate de asociati pentru constituirea societăţii vor fi înregistrate în 
evidenţa contabilă şi se vor reflecta în bilanţul contabil aferent primului an de activitate. 
            Art. 38 Litigiile  născute din raporturile contractuale dintre societate  și persoane fizice  
sau juridice  vor fi soluționate  de către instanțele judecătorești  competente, potrivit dispozițiilor  
legale  în vigoare. 
            Prezentul act întră în vigoare de la data semnării  lui de către asociați. 
          
               comuna Tarcaia , prin primar-Ille Aurel-Dan, în calitate de unic actionar  am adoptat şi 
în temeiul art. 5, alin. (6) din Legea 31/1990 privind societăţile comerciale am încheiat prezentul 
act constitutiv sub semnătură privată, redactat azi, _________ într-un număr de cinci exemplare. 
 
                                                 A S O C I A T 
   1.  COMUNA TARCAIA, reprezentată  prin  primarul  comunei Tarcaia  
                                                                   Domnul  Ille Aurel-Dan _______________              
 
 
 
 
     PRESEDINTE DE SEDINTA                                    VIZAT PENTRU LEGALITATE  
                                                                                                SECRETAR GENERAL,                            
     HAMZA VASILE-COSMIN                                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 



ANEXA nr. 2 H.C.L. NR.3/28.01.2021 
 
 
 

ORGANIGRAMA SOCIETĂŢII COMERCIALE 
„S.C. APA-CANAL TARCAIA”   S.R.L. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
    
           PRESEDINTE DE SEDINTA                          VIZAT PENTRU LEGALITATE  

                                                                                 SECRETAR GENERAL,                                  
HAMZA VASILE-COSMIN                                  jr. MOT MARIUS IONEL 

 

ASOCIAT UNIC 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

ADMINISTRATOR 
 1 post 

CONTABILITATE 
CASIERIE 

1 POST 

RETEA ALIMENTARE CU APA 
SI CANALIZARE 
 
3 POSTURI MUNCITORI 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

HOTARAREA NR.4 
din 28 ianuarie 2021 

privind  protectia si promovarea drepturilor persoanelor cu handicap   
pe Semestrul II al anului 2020 

 
Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr. 160 din 20.01.2021 inaintat de primarul 

comunei Tarcaia, 
In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicata, modificata si completata 
ulterior, 

Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei 
Tarcaia 

Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
In baza art. 129 alin (2) lit.(d) coroborat cu alin.(7) lit.(b) coroborat cu art.139 alin.(1) 

lit. din O.U.G. Nr.54/2019 privind codul Administrativ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

HOTARESTE : 
ART. 1 Se insuseste de catre Consiliul Local al comunei Tarcaia Raportul semestrial 

asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor cu handicap din comuna Tarcaia pe 
semestrul II 2020 in forma prezentata. 

 
ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul 

Aparatului de Specialitate al Primarului Comunei Tarcaia.  
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu : 

- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA                     VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                 SECRETAR GENERAL 
 HAMZA VASILE-COSMIN                             jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 



 
 
      
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
4/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 
JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 
CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

 

 

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.5 
din 28 ianuarie 2021 

planul  de actiuni sau de lucrari de interes local in baza Legii 416/2001 privind venitul minim garantat 
modificata si completata ulterior pentru anul 2021 

 
 Avand in vedere Proiectul de Hotarare nr.161 din 20 ianuarie 2021 si Raportul de Specialitate nr. 
101 din 13 ianuarie 2021 intocmit de Referentul cu probleme sociale din cadrul Primariei Comunei 
Tarcaia, 
 In conformitate cu prevederile art. 40 alin.(2) din Legea 448/2006 privind protectia si promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicata,modificata si completata ulterior, 
Vazand Avizul Favorabil al Comisiei Juridice din cadrul Consiliului Local al comunei Tarcaia 
Tinand cont de votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
 In baza art. 129 alin.(2) lit. (d) coroborat cu alin. (7) lit. (b) pct.(2) ,ale art. 136 alin.(1) din O.U.G. 
Nr.57/2019 privind Codul Administrativ  
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 
 
 

HOTARASTE: 
 

      ART. 1 a) Se aproba  Planul  de actiuni sau de lucrari de interes local pentru anul 2021 in baza Legii 
416/2001 privind venitul minim garantat modificata si completata ulterior, conform celui inaintat de 
Refererentul Social din cadrul Aparatului de specialiate al Primarului comunei Tarcaia . 
 b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare. 
 
      ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza Referentul Social din cadrul Aparatului de 
Specialiate al Primarului comunei Tarcaia. 
 
     ART. 3 Prezenta se comunica cu : 
- Institutia Prefectului-Judetul Bihor 
- Agentia Judeteana pentru prestatii Sociale – Bihor, 
- Primarul comunei Tarcaia 
- Afisare la sediul institutiei 
- La dosar 
 
          PRESEDINTE DE SEDINTA                                   VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                         SECRETAR GENERAL 
           HAMZA VSILE -COSMIN                                            jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 

 
 
 
 



 
 

ANEXA LA H.C.L. NR.5  DIN 28 IANUARIE 2021 
 

PLAN DE ACTIUNI SI LUCRARI DE INTERES LOCAL Anul 2021 
                                   

Nr. 
crt. 

OBIECTIVE Actiuni si masuri 
intreprinse 

Termene de 
realizare 

Resurse Responsabili 

1. Lucrari de intretinere  
in incinta  Primariei 
Comunei Tarcaia 

Indepartarea  resturilor 
menajere,sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

2. Lucrari de intretinere  
si curatare pe 
marginea drumurilor 
comunale 

Indepartarea deseurilor, 
curatat santuri, 
indepartarea 
maracinisurilor, etc. 

permanent Beneficiarii 
Legii  
416/2001 

 
Viceprimar 

3. Intretinerea parcului 
din incinta Primariei 
Comunei Tarcaia 

Taiat iarba, intretinerea 
gardului, sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

4. Lucrari de curatare 
manuala a albiilor 
vaii Tarcaitei, vaii 
Mieragului  si a 
Crisului Negru 

Indepartarea gunoaielor 
depozitate in aceste zone 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

5. Intretinerea santurilor 
de scurgere a apei de 
pe raza Comunei 
Tarcaia 

Indepartarea resturilor 
vegetale, a gunoaielor  
depozitate in aceste zone, 
sapaturi manuale 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

6. Lucrari de intretinere 
a Caminelor 
Culturale de pe raza 
comunei 

Curatarea si intretinerea 
sediului si a 
imprejurimilor acestora 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

7. Intretinerea 
terenurilor de sport 
de pe raza comunei 

Taiat iarba, indepartarea 
resturilor vegetale, a 
gunoaielor etc. 

permanent Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

8. Intretinerea in 
sezonul rece a cailor 
de acces   din incinta 
Primariei Comunei 
Tarcaia si a Scolilor 
de pe raza Comunei 
Tarcaia 

Indepartarea zapezii cu 
mijloace manuale, 
imprastierea materialelor 
antiderapante, etc. 

Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

9. Alte activitati de 
interes si utilitate 
publica 

Asigurarea depozitelor de 
combustibil solid (lemn), 
diferite activitati de 
intretinere si reparatii 
ocazionate de producerea 
unor fenomene naturale 
(ploi torentiale, vant 
puternic, incendii, 
inundatii) 

Interventii 
ocazionale 

Beneficiarii 
Legii 
416/2001 

 
Viceprimar 

 
 PRESEDINTE DE SEDINTA                                             VIZAT PENTRU LEGALITATE          
                     SECRETAR GENERAL 

             HAMZA VASILE-COSMIN                                 jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 5/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 
STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 
TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
HOTARAREA NR.6 
din 28 ianuarie 2021 

privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 523 mp. situat in intravilanul 
localitatii Tarcaia provenit din nr. top.650 -Tarcaia 

 
 Avand in vedere Proiectul de hotarare nr. 214 din 26 ianuarie 2021,respectiv Raportul de 
specialitate nr. 213din 26 februarie 2019 intocmit de secretarul general al comunei Tarcaia in 
vederea amplasari statiei de gaz pentru reteaua de gaz din comuna Tarcaia, 

Conform Planului de amplasament si delimitare a imobilului intocmit de ing. Istoc 
Constantin privind constituirea unui numar cadastral in suprafata de 523 mp provenit din 
numarul topografic 650 di C.F. 1842-Tarcaia situat in intravilanul localitatii Tarcaia, 
 Tinand seama de prevederile  art. 36 alin.(1) din Legea nr. 18/1991 a fondului funciar, cu 
modificarile si completarile ulterioare, respective Legea nr. 7/1996 privind cadsastrul si 
publicitatea imobiliara, republicata si actializata, 
        Luând în considerare dispoziţiile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică 
legislativă la elaborarea actelor normative ,republicată ,cu modificările şi completările 
ulterioare ; 
 Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali, 
          În  temeiul  art. 129 alin.(2) lit.( c) coroborat cu alin.(6) lit.(c), ale art.136 alin.(1), 
art.139 alin.(3) lit.(g), art. 154, art.196 alin.(1) lit.(a) din O.U.G. Nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA 

HOTARASTE: 
 ART. 1 Se aproba constituirea unui numar cadastral cu destinatia amplasament statie de 
gaz,conform planului de amplasament si delimitare a teritoriului cu propunerea de 
dezmembrare intocmit de ing. Istoc Constantin in suprafata de 523 mp. mp., provenit din 
numarul topografic 650- Tarcaia, avand ca proprietar comuna Tarcaia. domeniu public, 
conform anexei care fac parte integranta din prezenta. 
 

ART. 2 Cu ducere la indeplinire se incredinteaza secretarul comunei Tarcaia. 
 
ART. 3 Prezenta se comunica cu: 

   - Institutia Prefectului-judetul Bihor 
   - O.C.P.I. –Bihor 
   - La dosar 
   - Afisare la sediul institutiei 

 
     PRESEDINTE DE SEDINTA                                        VIZAT PENTRU LEGALITATE                   
                              SECRETAR GENERAL 
      HAMZA VSILE -COSMIN                                                 jr. MOT MARIUS IONEL 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL 
COMUNEI NR. 6/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura 
persoanei 

responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1) art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 

simplă, după caz.”; 
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 

secretarului general al comunei.; 
5) art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7) art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 

persoanele cărora li se adresează.” 



ROMÂNIA 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA 

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA 

STR. PRINCIPALĂ NR. 88 

CUI 4784164 

TEL / FAX: 0259/321957 

UNIUNEA 

EUROPEANĂ 

 

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro 

 
 

HOTARAREA NR.7 
din  28.01.2021 

privind alegerea presedintelui de sedinta 
       
     Vazand votul PENTRU in UNANIMITATE exprimat de consilierii locali, 
      In temeiul art. 123 alin.(1), art. 196 alin.(1) din O.U.G. Nr.54 privind Codul 
Administrativ, 
 
  CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA, 

 
HOTARASTE: 

 
ART. 1 -  Se alege in functia de presedinte de sedinta al Consiliului local al 

comunei Tarcaia pentru urmatoarele trei sedinte, domnul consilier ILE NICOLAE 
 
ART. 2  Prezenta se comunica cu : 
 -Institutia Prefectului-judetul Bihor 
 -Primarului comunei  
 -Afisare la sediul primariei 
 -La dosar 
 
 
 

              PRESEDINTE DE SEDINTA                 VIZAT PENTRU LEGALITATE  
     SECRETAR,                                                              

             HAMZA VASILE-COSMIN                           jr. MOT MARIUS IONEL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI,  
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI NR. 
7/2021 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 

procedura 
0 1 2 3 
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2021  
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2021  
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2021  
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2021  
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2021  
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2021  

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 
1)

 art. 139 alin. (1): „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz.”; 

2)
 art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”; 

3)
 art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei 

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...; 
4)

 art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija 
secretarului general al comunei.; 

5)
 art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se 

face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”; 
6) art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință 

publică.”; 
7)

 art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către 
persoanele cărora li se adresează.” 



JUDETUL BIHOR  
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA  
 

PROCES VERBAL 
 

Incheiat azi, 28 ianuarie 2021, orele 19°° cu ocazia desfasurarii sedintei ordinare a Consiliului 
Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 8 din 22 ianuarie 2021. La 
sedinta sunt prezenti  fizic toti consilierii locali si dl.primar, Ille Aurel-Dan.Presedinte de sedinta este 
dl.Hamza Vasile-Cosmin aflat la cea de a treia sedinta. 

Sedinta este statutara si intruneste numarul de consilieri locali pentru a putea  emite hotarari. 
Inainte de a incepe sedinta, secretarul; general da citire Incheierii civile nr.76/19.01.2021 a 

Judecatoriei Beius in baza careia, dl.Szatmari Ferenc a fost validat ca si consilier local supleant din partea 
Partidului social Democrat in Consiliul Local al Comunei Tarcaia. Dupa ce este citita Incheierea Civila, 
dl. Szatmari Ferenc depune juramantul in fata consiliului local.Dl.primar sustine ca dl.Szatmari Ferenc sa 
ocupe locul vacant de dl. Halasz Francisc la Comisia pentru administratie publica locala, juridica, apararea 
ordinii publice si a drepturilor cetatenilor, toti consilierii fiind de acord cu aceasta propunere. In 
continuare, dl. primar solicita completarea oordinei de zi cu un nou punct, respectiv formarea unui numar 
cadastral invederea amplasarii statie de gaz pentru viitoarea retea de gaz din comuna.Presedintele de 
sedinta supune la vot Ordinea de zi in forma completata care se aproba in UNANIMITATE, adoptanduse 
H.C.L.Nr.  1 din 28 ianuarie 2021. 

In continuare, presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare.            
Dl. Miklo solicita corectarea in procesul verbal la stabilirea taxei de salubrizare unde, desi s-a redactat 
corect cuantumul sumei de 10,5 lei/luna pe persoana, din eroare s-a scris 126/lei/persoana/luna cand in 
realitate, corect este 126/lei/persoana/an.  Presedinte de sednta supune la vot procesul verbal in forma 
corectata  care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.  2 din 28 ianuarie 2021.  
Se discuta in continuare punctul 2 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind  aprobarea  înființării unei  societății  comerciale  cu răspundere limitată de drept 
privat si interes local, ca asociat unic Comuna Tarcaia, judetul Bihor, prin reprezentantul legal Primarul 
comunei Tarcaia, subordonata Consiliului Local al comunei Tarcaia, in vederea furnizarii/prestarii 
serviciului de alimentare cu apa si de canalizare, sub denumirea S.C.,,APA-CANAL TARCAIA" SRL, 
având obiect de activitate captarea, tratarea, distribuția  apei și colectarea și epurarea apelor uzate. 
Presedintii comisiilor de specialitate din cadrul consiliului local prezinta avizul favorabil al comisiilor la 
toate punctele inscrise pe Ordinea de zi. Dl. Gyulai intreaba despre persoana care va fi administratorul 
societatii si persoanele angajate. Dl. Miklo il intreaba pe dl. primar despre delegarea serviciului de apa 
catre REMAPA, consiliul local adoptand in acest sens o hotarare de  consiliu. Primarul ii raspunde ca acea 
societate nu mai doreste preluarea serviciului (la acea data era vorba doar despre serviciul de apa) dar, in 
prezent, fiind in faza de receptie finala obiectivul de canalizare, oamenii se pot  conecta la reteaua de 
canalizare. In acest sens, cine doreste conectarea la reteaua de canalizare, trebuie sa depuna o cerere la 
primarie si sa anexeze  in copie cartea sau buletinul de identitate pentru a se putea tine o evidenta clara a 
celor conectati la retea. Tot dl. Miklo intreaba despre persoanele care se vor angaja, primarul 
raspunzandu-i ca este vorba, deocamdata de un administrator care va fi pe perioada determinata pana la 
inceperea activitatii propriu-zise de catre aceasta societate. Ulterior, se vor angaja persoane care vor 
raspunde pentru activitatea propriu-zisa. Referitor la partea de contabilitate, se va lua legatura cu o firma 
care sa presteze acest serviciu deoarece nu este rentabil angajarea unui contabil, eventual o persoana care 
sa emita facturi si sa incaseze aceste facturi. Nemaifiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot 
acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 3 din 28 ianuarie 2021. 

Se discuta urmatorul punct de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea Raportului semestrial asupra activitatii asistentilor personali ai persoanelor 
cu handicap din comuna Tarcaia pe semestrul II 2020. Secretarul comunica faptul ca la acest punct este 
vorba despre numerul de persoane (asistenti personali) care au fost angajate si carora li s-a incetat 
contrcatul de munca in semestrul 2 al anului 2020. Nemaifiind alte comentarii, presedintele de sedinta 
supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 4 din 28 ianuarie 
2021. 



In continuare, se discuta punctul 4 de pe Ordinea de zi si anume Proiect de hotarare si Raport de 
specialitate privind aprobarea Planului de Actiuni sau lucrari de interes local in baza Legii nr.416/2001 
privind venitul minim garantat pentru anul 2021. Nefiind comentarii, presedintele de sedinta supune la vot 
acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 5 din 28 ianuarie 2021. 

Se trece la discutarea punctului 6 de pe Ordinea de zi nou introdus si anume Proiect de hotarare si 
Raport de specialitate privind infiintarea unui numar cadastral aferent satiei de gaz. Dl. primar sustine 
necesitatea aprobarii infintarii acestui punct precum detaliaza amplasamentul efectiv al statiei. Nemaiiind 
comentarii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, 
adoptandu-se H.C.L. Nr. 6 din 28 ianuarie 2021. 

 In continuare, se prezinta punctul 5 de pe Ordinea de zi respectiv Decizia nr.41/2020 a Curtii de 
Conturi, decizie care a fost anexata la invitatia de sedinta. La acest punct nu este nevoie de votul 
consilierilor locali. 

Fiind la ultima sedinta, se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta in persoana 
domnului Ile Nicolae. se supune la vot alegerea domnului Ile Nicolae in functia de presedinte de sedinta la 
urmatoarele 3 sedinte ale consiliului local, propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se 
H.CL. Nr.7 din 28 ianuarie 2021. 
Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa. 
Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal. 
 
 

      PRESEDINTE DE SEDINTA                                      SECRETAR GENERAL, 
 
       HAMZA VASILE COSMIN                                         MOT MARIUS IONEL 


